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Úvod

Házená - pro někoho podřadný možná až nedůležitý sport, pro někoho však celý život. Sport

celkově se stal nedílnou součástí života téměř každého z nás. Denně se s ním setkáváme

v médiích, na internetu, ale velká většina z nás ho i ať už rekreačně nebo závodně provozuje.

Podle studie Van Bottenburga z roku 2005 alespoň jednou za čas sportuje 60% obyvatel EU.

V severských zemích je to pak ještě častěji - ve Švédsku 73% a ve Finsku dokonce téměř 80%

obyvatel starších patnácti let. Podle něj jsou také sportovní aktivity nejčastější projevem

občanských aktivit.

Sportovní aktivity jsou i nejpopulárnější respektive nejsledovanější lidskou aktivitou. Jako

příklad lze určitě uvést celkovou sledovanost mistrovství světa ve fotbale v Německu 2006,

která přesáhla 26 miliard diváků. Velkou oblibu má sport také na sociálních sítích. Například

mistrovství světa ve fotbale v Brazílii 2014 zaznamenalo asi miliardu interakcí
1
na sociálních

sítích Facebook a Twitter, což je pro srovnání více než při olympijských hrách v Soči,

udělování Oscarů a finálovém zápasu NFL
2
dohromady. (Žák, 2014)

Podíl sportu na celkovém HDP států se pohybuje ve vyspělích zemích okolo 1,5-2%,

výjimečně až okolo 4%, což je srovnatelné například se zemědělstvím. (Pavlík, 2012)

Z těchto důvodů se začal ve světě zkoumat sport v prostoru a čase. Z toho později

vykrystalizovala nová vědní disciplína - geografie sportu. Většina odborných prací se však

snažila zachytit ekonomické, společenské či zdravotní dopady sportu. Nejvíce prací pocházelo

od sociologů. Jen málo se však zabývalo prostorovými aspekty sportu, a tak příspěvky a

poznatky z geografie sportu jsou vzácné a omezené. Ani v dnešní době se situace příliš

nezměnila a obor sportovní geografie není příliš rozšířený a ani skutečně uznávaný vědní

obor.

Proto hlavním motivem této práce bylo přispět dalším dílem do tvorby a obohacování oboru

sportovní geografie, neboť by tento obor měl mít jistě ve společnosti své místo. Hlavním

rámcovým cílem je prostorová analýza házenkářských aktivit na území ČR a jejich proměna

v čase. Dílčím cílem je pak z analýzy určit okres nebo region, který se těmto aktivitám věnuje

nejvíce a přispívá tak největší měrou ke globalizaci házené na území ČR i mimo něj.

1
interakce = dosah příspěvků na sociálních sítích

2
NFL = národní fotbalová liga, nejprestižnější liga amerického fotbalu na světě hraná v USA
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V první části práce jsou vysvětleny některé důležité pojmy a zmapování historie toho sportu

ve světě a na našem území, vyjmenování organizací zaštiťujících provozování házené v ČR i

ve světě a jejich úkoly a nakonec objasnění hierarchie lig házené hrajících se v ČR.

V druhé části práce je zmapováno rozmístění klubů nejvyšších soutěží jednotlivých kategorií

v házené mužů i žen pomocí mapových výstupů. Další část je věnována reprezentační složce

házené. V práci je v grafech znározněno jaký region se zasloužil o největší distribuci hráčů a

hráček do reprezentace. V této části bylo také zjišťováno jaké kluby vychovávaly

reprezentační hráče působící v zahraničních oddílech.

Dále práce obsahuje analýzu umístění jednotlivých klubů na konci sezóny, podle čehož byly

určeny nejúspěšnější české házenkářské kluby mužů a žen. Jedna z kapitol byla věnována také

rozboru diváckých návštěvností na házenkářská utkání. V neposlední řadě byl v práci

proveden rozbor členské základny házené v ČR, její struktura a vývoj v čase.

1. Metodika

Vzhledem k rozmanitosti a širokému rozpětí možností studia sportu nebyla dosud vytvořená

jednotná a specifická metodologie studia sportu, stejně tak je tomu i u geografie sportu.

Odborné pubikace a články se věnovaly celé řadě různých problematik sportu, ale věsměs to

byly dílčí studie bez významnější generalizace.

Tradičním problémem při tvorbě odborných publikací na tato témata je nedostatek potřebných

dat na úrovni měst či obcí. Stejně tak tomu bylo i v případě této práce, kde jsou použita data

za ukazatele vysvětlujících proměnných na úrovni okresů.

Základem práce je hodnocení prosotorových aspektů distribuce házenkářských aktivit na

území ČR na bázi využití grafických metod a elementární statistické analýzy, pomocí které by

mělo být možné určit regiony v ČR, které jsou nejvíce aktivní v provozování těchto činností.

Pro relevantní zhodnocení prostorových aspektů distribuce házenkářských aktivit byla

z důvodu nedostatku potřebných dat v práci zvolena úroveň pouze nejvyšších lig mužů, žen,

starších dorostenců a dorostenek a mladších dorostenců a dorostenek. Vysvětlení hierarchie

lig hrajících se na území ČR byla věnována jedna celá kapitola v další části práce. V první

části práce byly vytvořeny mapové výstupy pomocí programu ArcGIS a příslušných

mapových podkladů. Dále byly pomocí grafických metod v programu MS Excel znázorněny

počty týmů působících v jednotlivých okresech a poté byla vytvořena analýza konečných
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umístění týmů nejvyšší ligy mužů a žen pomocí bodového hodnocení a vytvořena časová

přímka pro znázornění jejich kvalitativního vývoje za období sezón 2002/2003 až 2012/2013.

V další části byly pomocí aritmetických průměrů spočítány průměrné divácké návštěvnosti

házenkářských zápasů nejvyšších soutěží mužů a žen. Při zobrazení vývoje členské základny

házené v čase byla použitá lineární trendová linie pomocí grafických metod v programu MS

Excel. Pro relevantnější ukazatele registrovaných hráčů a hráček házené v jednotlivých

okresech, byl tento ukazatel přepočten na 1000 obyvatel. Pro přesnější zobrazení distribuce

mužské a ženské házené byl ukazatel rozdělen na hráče házené přepočtené na 1000 mužů a

počet hráček házené na 1000 žen v okresech. Tyto ukazatele byly zobrazeny také pomocí

mapových výstupů v programu ArcMap 10.2.

Další část práce byla věnována reprezentační složce, kde pomocí grafických metod a

mapových výstupů byly určeny regiony, které se nejvíce podílejí na zásobování

reprezentačních mužstev svými hráči. Počty reprezentantů pak byly přepočteny na 1000

obyvatel v jednotlivých okresech pro objektivnější posouzení vlivu určitých okresů na

výchovu hráčů pro reprezentaci.

2. Rozbor literatury

Geografie sportu nebo sportovní geografie jako vědní disciplína je ve světě poměrně mladá.

První odborné práce začaly vznikat ve 30. letech minulého století. Nebyly to však čistě

geografické práce zaměřené na sport, ale zkoumal se spíše vliv provozování určitých

společenských her na prostředí, kde jsou provozovány. První čistě geografické práce

zaměřené na sport se začaly objevovat až v 80. letech 20. století a na svědomí je měl

především John F. Rooney z univerzity v Oklahomě.

Jedna z jeho prvních prací byla zaměřena na analýzu výchovy a produkce vysokoškolských

atletů na školách v USA, kde se snažil pomocí map a indexů zobrazit regionální rozdíly.

Ačkoliv byl Rooney často za svůj postoj a názory kritizován, jeden z hlavních průkopníků

sportovní geografie John Bale modifikoval jeho metody a použil je ve své analýze produkce

anglických prvoligových fotbalistů v letech 1950 až 1980. (Bale, 2003)

John Bale je anglický profesor působící na univerzitě ve Staffordshiru. Vydal již nespočet

publikací na téma sportovní geografie. Ve svých pracích se například věnoval rozboru těla

keňských běžců ve 20. století, proměně fotbalu ve světě s důrazem na fotbalové stadiony a

komunity nebo třeba parkům a zahradám jako moderním prostorům pro sportování. Jeho
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stěžejní publikací, která je považována za meku sportovní geografie, je Sports geography.

První vydání knihy bylo vydáno v roce 1989 a druhé v roce 2003. V knihách se autor zaobírá

hlavně výzkumem vztahů mezi sportem, místem a prostředím. (Bale, 2003) Bale se mimojiné

snaží najít spojitost a provázanost sportu a jeho dopad na hospodářský rozvoj zemí nebo

regionů.

V Evropě se vyskytuje několik dalších geografů, kteří své odborné práce zaměřují na stále

významnější fenomén, kterým se sport bezpochyby stává. Ve Švédsku se H. Aldskogius

v roce 1993 například zajímal o švédský hokejový klub Leksands a jeho vliv na obyvatele


[…]


Lovosice a Plzeň.

Členská základna házené v posledních letech, stejně jako téměř ve všech jiných kolektivních

sportech, klesá. Klesá však především počet mládežnických hráčů házené, naopak počet

dospělích stoupá. Kvalitativně se házená nejlépe provozuje v okresech Jičín, Strakonice,

Karviná, Vsetín a Litoměřice v mužské kategorii, v ženské pak v Písku, Zlíně či Ostravě. Usuzuji

tak na základě počtu reprezentantů, kteří pocházejí právě z těchto regionů.
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Summary
Handball clubs playing in the top leagues, whether for professional or semi-professional

level, but also amateur, are mostly concentrated in the Southern and Eastern Moravia,

Central Bohemia, especially in the region of Prague, but also partly in Northern Bohemia

vicinity in the regions Litomerice or Liberec, which has a long tradition of handball.

Interestingly, the border regions in Western Bohemia along the border with Germany, where

is handball after football the number one sport, handball is practically absent. The exception

is a district of Cheb, where handball has a tradition, especially in women. Total absence of

handball activities at the highest level, can also be viewed in region of Slezsko.

The most succesful men club is Banik Karvina, more successful clubs are then Dukla Praha or

Zubri. In women's handball are then Veseli nad Moravia, Slavia Prague and Olomouc. At the

top level there is practicly no club, which had a successful teams in both the men's and

women's handball. The overall distribution of clubs both categories is quite different. With

the success of clubs related to attendance at home games. The highest attendance can be

recorded on a home game of the above mentioned clubs, which in the female category

thanks to recent successes joined the club Banik Most and in the male category Lovosice and

Plzen.

Members of handball in recent years, as well as almost all other team sports, falls. But fall

primarily in the numbers of youth handball players, while the numbers of adults are rising.

Qualitatively, the best handball activities are operated in the regions Strakonice, Karvina,

Vsetin and Litomerice in the male category, the female then in Pisek, Zlin and Ostrava. I

assume so based on the numbers of representatives who come from these regions.
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Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČHF

Příloha C: Prostorové rozmístění házenkářských klubů mladších dorostenců a dorostenkyň

v sezóně 2005/2006
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Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČHF

Příloha D: Prostorové rozmístění házenkářských klubů mužů a žen v sezóně 2008/2009
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Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČHF
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Příloha E: Prostorové rozmístění házenkářských klubů starších dorostenců a dorostenkyň

v sezóně 2008/2009

Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČHF

68

Příloha F: Prostorové rozmístění házenkářských klubů mladších dorostenců a dorostenkyň

v sezóně 2008/2009

Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČHF
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Příloha G: Počet obyvatel dvaceti nejlidnatějších měst ČR k 1.1.2013

Město Počet obyv.

1.Praha 1246780

2.Brno 378327

3.Ostrava 297421

4.Plzeň 167472

5.Liberec 102113

6.Olomouc 99471

7.Ústí nad Labem 93747

8.České Budějovice 93467

9.Hradec Králové 93035

10.Pardubice 89467

11.Havířov 77371

12.Zlín 75555

13.Kladno 68551

14.Most 67490

15.Opava 58054

16.Karviná 57842

17.Frýdek-Místek 57523

18.Jihlava 50598

19.Teplice 50330

20.Děčín 50289

Zdroj: ČSÚ, 2013

Příloha H: Průměrné návštěvnosti všech zápasů extraligy mužů v jednotlivých sezónách

Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČHF
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Příloha CH.: Průměrné návštěvnosti všech zápasů interligy žen v jednotlivých sezónách

Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČHF

Příloha I: Počet házenkářů/ek na 1000 obyvatel v okresech k 31.12.2004

Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČUS ČSÚ
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Příloha J: Počet házenkářů na 1000 mužů v okresech k 31.12.2004

Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČUS ČSÚ

Příloha K: Počet házenkářek na 1000 žen v okresech k 31.12.2004
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Příloha L: Počty seniorských reprezentantů včetně hráčů hrajících v zahraničí dle okresů za

roky 2009-2012

Příloha M: Počty seniorských reprezentantek včetně hráček hrajících v zahraničí dle okresů za

roky 2009-2012
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Abstrakt

Sport je nejčastěji provozovanou lidskou aktivitou vůbec. Své místo si postupně získává i ve

věděcké sféře, protože se tento fenomén začal zkoumat v prostoru a čase. Tato práce má

navazovat na předchozí vědecké práce z tohoto oboru neboť je v práci zkoumána intenzita

provozování sportovní činností a jejich vývoj v prostoru a čase se zaměřením na házenou.

Práce by měla pomocí především mapových a grafických výstupů znázornit rozložení různých

házenkářských aktivit na území ČR. Toto téma bylo zvoleno z důvodu, že podobná v práce

v ČR nemá obdoby a z házenkářských kruhů o něco podobného byl zájem. Práce je také

příspěvkem do dynamicky se rozvíjejícího oboru sportovní geografie, o níž je stále větší

zájem.
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Abstract

Sport is the most often operated activity by human at all. Its place gradually gains in scientific

sphere, since the phenomenon began to explore in space and time. This work aims to build on

previous research work in this field as it is at work investigated the intensity of the pursuit of

sporting activities and their evolution in space and time with a focus on handball. The work

should help especially mapping and graphical outputs represent the distribution of different

handball activities in the Czech Republic. This theme was chosen because similar work in the

Czech labor is unprecedented and handball circles about something similar was interested.

The work is also a contribution to the rapidly developing field of sports geography, which is a

growing interest.