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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm: l nelyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

1. obsahové nedostatky:
a) úvod práce obsahuje zdůvodnění výběru tématu, definování cílů práce anáznaky metodiky, které je
ale věnována následující kapitola, b) házenkářské aktivityjsou hodnoceny od roku 2002 (popŤ. 2000)' i
kdyŽnázev prezentuje období 2009 - 2012, c) házenkářské aktivityjsou hodnoceny pouze na úrovni
klubů nejvyšších lig, d) problematické údaje o rozpočtech klubů a průměrných mzdách, e) z rozboru
literatury není jasné, které tituly měly zásadní vliv na zpracování práce, f) nedostatečné zhodnocení
vývoje počtu týmů v okresech.
2. Formální nedostatky:
a) nejednotný způsob číslování kapitol a podkapito|,b) začátek hlavních kapitol zpravid|a na nové
stránce' c) pouŽívání r.Ůzných druhů písma v rámci jednoho textu, d) pouŽívání 1.os. j'č. v textu, e)
gramatické chyby (kluby museli), f) nejednotnost popisu některých grafických výstupů' g) špatná
čitelnost některých gra|rckých výstupů (kvalita a rozlišení)' h) nejednotný přístup v umist'ování
grafických výstupů (text, přílohy - komparace), i) nevhodný popis v rámci legendy některých map.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Myslíte si, Že mohlo dojít k objektivní prostorové ana|ýze házenkářských aktivit pouze na úrovni
klubů nejvyšších lig? Co např. turnaj o Štít města Chebu, popř. další turnaje?

2.Ptočje v názvu prezentováno období 2009 -2012, kdyŽjsou hodnocena dataza obdobíjiné?

3. Proč jsou voleny 3 - 4leté intervaly? Tabelárně mohla bý data zpracovánazakaždý rok. Proč jsou
grafické výstupy stejného typu umístěna v textové i přílohové části? Komplikovaněji tak probíhá
komparace dat.
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V Plzni , dne 28.5.2015
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Metodické poznámky:
I Kliknutím na po|e vyberte poŽadovaný kvalif ikační stupeň'
, Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - | 0 vět.
' otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tísk) spo|u s bakalářskou prací na seketariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).